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Abstrakt

Diplomová práce Postup live cinema v současném českém loutkovém divadle

zkoumá specifika zapojení filmového natáčení a promítání v reálném čase do

divadelních inscenací v loutkovém divadle. První část představuje pojmy

loutkové divadlo a live cinema, jak se v průběhu času měnilo jejich pojetí a

definice v různých kontextech. Pro účely specifikace použití live cinema v

loutkovém divadle práce stručně popisuje použití live cinema i v jiných

oblastech divadla, speciální kapitola je věnována činoherním inscenacím a

práci režisérky Petry Tejnorové. Stěžejní část práce tvoří analýza jednotlivých

možností vzájemných vztahů filmového a divadelního média v inscenacích

tvůrců v oblasti loutkového divadla. Na základě této analýzy práce reflektuje

vliv live cinema na dosavadní chápání loutkového divadla, konceptu jevištní

postavy i loutky jako divadelní funkce.

Abstract

The master thesis Live Cinema Techniques in Contemporary Czech Puppet

Theatre examines the specifics of the use of film shooting and screening in

real time in theatrical productions in czech puppet theatre. The first part

introduces puppet theatre and live cinema, as their concepts and definitions

have changed in different contexts over time. For the purposes of specifying

the use of live cinema in puppet theatre, the thesis briefly describes the use of

live cinema in other areas of theatre, a special chapter is devoted to drama

productions and the work of director Petra Tejnorová. The main part of the

thesis is the analysis of individual possibilities of mutual relations of film and

theatre medium in the productions of theatremakers in the field of puppet

theatre.
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1. Úvod

V roce 2018 vznikla v Divadle Drak v Hradci Králové pozoruhodná inscenace Bílý

Tesák. Ačkoliv má právě Drak bohatou loutkářskou tradici, režisér Jakub Vašíček

do inscenace žádnou marionetu, javajku, maňáska ani jinou běžnou loutku

nezařadil. Přesto Bílý Tesák sbíral ocenění a úspěchy na loutkářských přehlídkách

a byl dokonce zvolen nejinspirativnější loutkovou inscenací divadelní sezony

2017/18. Divadelní adaptaci Londonova románu tvůrci zpracovali za použití

technologie live cinema. A právě otázka, zda může být live cinema loutkovým

principem, je hlavní otázkou této práce. Ostatně Bílý Tesák nezůstal osamocen,

jeho tvůrci se tuto technologii jali používat a zkoumat i ve svých dalších

projektech a záhy po kameře začali sahat i inscenátoři v dalších loutkových

divadlech. Zkoumatelného materiálu tak pro účely diplomové práce byl dostatek.

Abychom mohli určit, zda má použití live cinema v loutkových divadlech svá

specifika, je nutné tuto otázku rozebrat na prvočinitele a ty následně definovat.

Druhá kapitola se na základě rešerše tedy snaží přiblížit, co je podstatou

loutkového divadla a jakým způsobem se v české divadelní teorii definuje loutka.

Dále je třeba určit, co vlastně je live cinema. Live cinema je pojem pocházející z

oblasti filmu, s nímž divadelníci začali postupně experimentovat a dodávat mu na

divadelním rozměru. Důležitým poznatkem při tom je, že divadelní pojetí live

cinema je o dost užší, než pojetí kinematografické a práce tento rozdíl zachycuje.

Neopomenutelnou osobností české divadelní scény je v kontextu live cinema

režisérka Petra Tejnorová, jejíž tvorbě je tak rovněž věnována jedna kapitola.

Jestliže chceme určit specifika užití live cinema v loutkovém divadle, nezbývá než

určit, oproti čemu má být loutkářská praxe specifická. Ve stručnosti tak

představujeme i používání live cinema v činoherních divadlech.

Stěžejní část práce se pak zabývá jednotlivými možnostmi, jak inscenátoři

používají live cinema v loutkových divadlech. Práce nepostupuje metodou

klasické analýzy jednotlivých inscenací, ale sdružuje příklady použití podle

principu, jakým tvůrci v konkrétních momentech pracovali, případně jakým

způsobem je možné interakci jevištní akce s filmovými prostředky interpretovat.
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Závěrem pak zhodnotíme, zda live cinema v loutkovém divadle plní zvláštní

funkci oproti užití v jiných divadelních oborech a jak se toto zjištění promítá do

dosavadního pojetí loutkového divadla.

Live cinema se v loutkovém divadle poměrně etablovalo. Za posledních pět let se

live cinema objevilo v téměř desítce inscenací statutárních loutkových divadel

nebo nezávislých uskupení. Nic nenasvědčuje tomu, že by se tato praxe měla

rychle vyčerpat. Naopak, jak i tato práce naznačuje, je live cinema stále

inspirativním prostředkem, a tvůrci dokáží hledat nové a nové cesty proč a jak do

své inscenace filmový přenos zapojit. Troufáme si dokonce tvrdit, že live cinema

se v divadle stane čím dál běžnější praxí a v budoucnu si na jeho používání

zvyknou, jak divadelní praktici, tak diváci. Podobně jako v minulosti na používání

jiných technických možností jako kouřostrojů, mikrofonů, reflektorů nebo třeba

projekce.
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2. Vymezení pojmů

2.1 Loutkové divadlo jako problematický pojem

Málokterý pojem je v teorii divadla jasně definovatelný a ohraničený. Volně se

prolínají žánry, druhy i prostředky. Divadelní teoretici v různých částech světa

navíc přirozeně čerpají z různé praktické zkušenosti a rozdílné divadelní praxe,

proto jsou i základní pojmy často obtížně přenositelné mezi odlišnými kulturními

a jazykovými kontexty. Ale i v homogenní jazykové a kulturní oblasti se o náplni

zaužívaných pojmů stále vedou diskuze. Loutkové divadlo by se dalo zdánlivě

definovat zcela jednoduše - jako divadlo, které pracuje s loutkou. Od počátků

úvah o loutkovém divadle fascinoval pozorovatele rozpor, který přináší oživení

neživého materiálu. Do kontrastu se tak stavělo divadlo, kde vystupují “neživé”

loutky, a divadlo, kde hrají živí herci. V českém kontextu se k loutkovému divadlu

mezi prvními vyjádřil Otakar Zich.1 Ačkoliv loutkové divadlo vnímal spíše jako

oblast výtvarného umění, aplikoval na ně znakový systém živého2 divadla. Uznal

však, že tento systém nelze aplikovat zcela, právě kvůli rozporu mezi živou a

neživou hmotou. Recipient má tedy podle něj dvě možnosti. Buď nazírat na

loutky jako na neživé, a pak se mu jejich snaha o oživení nutně jeví groteskní a

zábavná, nebo zapomenout na jejich materiálnost a nechat se strhnout iluzí, a

loutka pak bude působit magicky. Svébytnost loutkovému divadlu přiznal už Petr

Bogatyrev, právě v reakci na Zichovu stať.3 I ten vymezuje loutkové divadlo

poněkud nešťastně proti divadlu živých herců, ale loutkovému divadlu přitom

přiznává vlastní znakový systém a mnohem širší možnosti, než nakolik loutka je

nebo není s to napodobit jednání herce. Loutkové divadlo se ve 20. století

postupně začalo těšit větší oblibě a přestalo být vnímáno jen jako napodobení

činohry.4 Stoupl tak i odborný zájem o jeho specifika. Ačkoliv si loutkové divadlo

4 DUBSKÁ, Alice: Přehled historie loutkového divadla v českých zemích. In: Klíma,
Miloslav – Vojtíšková, Zuzana (eds.): Živé dědictví loutkářství. Praha – Chrudim: AMU –
Muzeum loutkářských kultur – Sdružení pro podporu tradic východočeského loutkářství,
2013, s. 23.

3 BOGATYREV, Petr Grigor'jevič a Jaroslav KOLÁR, BENEŠ, Bohuslav, ed. Souvislosti
tvorby: cesty k struktuře lidové kultury a divadla. Praha: Odeon, 1971. s. 141.

2 Při vymezení vůči loutkovému divadlu nepoužívá Zich jednoho stálého pojmu. Hovoří o
divadle živém, obyčejném nebo o divadle s živými herci.

1 ZICH, Otakar. Loutkové divadlo. Drobné umění. Praha: 1923, s. 140. Dostupné v
Národní knihovně.
Loutkové divadlo. ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění. Praha: NAMU, 2018, s.
317-325. ISBN 978-80-7331-482-8.
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nadále nese určité stigma porovnávání s činohrou, kdy činohra bývá chápána

jako vývojově vyšší, v teoretické debatě proběhla emancipace loutkového divadla

již dávno. Jako pojem však nadále zůstávalo v antagonickém vymezení. Polský

divadelní teoretik Henryk Jurkowski a mnozí další proti loutkovému divadlu staví

divadlo herecké.5


[…]


že nelze Tesáka spojovat výhradně s hercem. Na první pohled by se mohlo zdát

legitimním řešení, že v logice jevištní postavy, tedy integrovaném vztahu herce a

objektu, Tesáka dotváří kamera v hercových rukou, ale to by bylo příliš

zkratkovité a nepřesné. Kamera rozhodně nevyvolává v divákovi významovou

představu obrazovou, že by se jednalo o psa kříženého s vlkem. Přesto ale divák

Bílého Tesáka na jevišti tuší. Z čeho se tedy skládá dramatická osoba Bílého

Tesáka?

Připomeňme na méně matoucím příkladu z konvenčního loutkového divadla

obdobně složitý případ, kdy je jevištní postava složená z vícero složek než jen

jediné loutky, kterou animuje jeden loutkoherec. Technologicky složitou loutku

může vést vícero herců, aby iluze pohybu byla co nejplynulejší, přičemž může být

ještě uplatněna dělená interpretace a za loutku může mluvit jiný představitel.

Divák při vytváření dramatické osoby musí vzít v potaz herecký výkon několika

různých herců. Stejně tak známe situace, kdy loutka sestává z několika

oddělených předmětů, a přesto si ji divák dokáže bez větších obtíží spojit v jeden

celek. Herec může například pouze držet míček jako hlavu oné postavy a pohyb

jejích nohou předvádět pomocí vlastních prstů. I když hlavu herec v určitých

chvílích oddělí tak, že se “jde podívat” na zcela opačnou stranu, divák stále

dokáže vytvářenou jevištní postavu chápat jako soudržnou dramatickou osobu.

Tento případ však stále pracuje s určitým materiálnem jako podmínkou pro

vytváření jevištní postavy. Na objektu, trojrozměrné entitě apod. ostatně lpí

veškeré definice, loutkové divadlo bývá nerozlučně spjato s prací s materiálem. V

současném divadle se ale začínají objevovat příklady, kdy divák dokáže přistoupit

na vytváření významové představy obrazové, aniž by před sebou měl hmatatelný

základ.53 A k tomuto směřuje i použití live cinema v loutkovém divadle.

53 Příkladem takové inscenace jsou Prefaby Dominika Migače a Jakuba Maksymova.
Představa člověka jdoucího sídlištěm do svého bytu vzniká výhradně za pomoci zvuku
jeho kroků, rozsvícením v okně bytu atp. Samotného člověka divák nikdy nespatří, přesto
nepochybuje o tom, že v inscenaci figuruje.

62

Na dramatické osobě Bílého Tesáka se totiž kromě hereckého projevu

neodlučitelně podílí i výstup z kamery. Divák o Tesákovi na jevišti ví, přestože ho

vlastně nevidí. Kde se Tesák nachází a co prožívá, je v mnoha situacích

sdělováno za pomocí videa. Přesto ale celek neztrácí na divadelnosti a nedá se

namítat, že by divák v tu chvíli sledoval pouze film. Právě až díky kombinaci

obojího (herecké akce a filmu) vyvstává plastický, ačkoliv imaginární obraz

Bílého Tesáka.

K obdobné situaci dochází i v Kde domov můj? když Petr Vydarený na forbíně

mluví o své postavě, kterou ale zároveň dotváří zavinovačka s kamerou, k níž se

ostatní herci chovají jako k živé entitě a především promítaný výstup z kamery,

který diváka informuje o vnitřním životě miminka, které v zavinovačce

předpokládáme, ačkoliv tam opět žádné není.

Vrátíme-li se tedy k Etlíkově definici loutky jako funkce, kterou pokládáme za

velmi pružnou a odpovídající, čteme, že “ve sféře znaku musí být pohyb

předmětu zprostředkovaný, a to živě hercem“ a „ve sféře významu znaku musí

divák tento pohyb identifikovat jako projev vnitřního života tohoto předmětu“54.

Na přednáškách Etlík tyto dvě podmínky souhrnně pojmenovával jako nutnost

“manipulace a animace”. Pokud bychom tedy z definice vyjmuli latentně

přítomnou podmínku, že se musí jednat o svébytný předmět, nebo jak ve studii

pro Loutkář uvádí “trojrozměrnou entitu”55, lze i ve výše popsaných případech

mluvit o vytvoření funkce loutky. Obraz je herci manipulovaný a zároveň vytváří

představu vnitřního života - dochází tedy i k animaci.

Ostatně ona trojrozměrnost je sporná třeba i u jedné z tradičních forem

loutkového divadla, a sice divadla stínového. Jistěže objekty, kterými herci

manipulují, jsou plastické a třebaže tenké, naplňují podstatu trojrozměrnosti.

Divák si ale nevytváří dramatickou osobu na základě předmětů, které herci

animují, ale až díky jejich stínu nebo odrazu. Projekce je pak ve své podstatě jen

sofistikovanější verzí stínového divadla, jelikož také vzniká převážně díky světlu a

nemá hmatatelnou trojrozměrnou podobu.

55 ETLÍK, Jaroslav, PAVLOVSKÝ, Petr, CÍSAŘ, Jan. Hledání souvislostí: Co je to loutka.
Loutkář. 1998/5-6, s. 103.

54 ETLÍK, Jaroslav: Divadlo jako zakoušení (Vztah noetického a ontologického principu v
divadelním umění). Divadelní revue, 1999/1.
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Aniž bychom tedy loutkové divadlo museli výrazně redefinovat, nebo hledat nové

termíny či označení, lze jen s drobnou úpravou vzpomínané definice56 prohlásit,

že live cinema může v některých případech fungovat jako loutkářský princip a

dokonce naplnit podstatu definice loutky jako funkce.

56 Ostatně podmínka materiálnosti zůstává, stále je zapotřebí, aby divák byl svědkem
bezprostřední akce s předměty, podmínku loutky nenaplní pouhé sledování filmu.
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