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Autorka formuluje cíl práce jako snahu nalézt odpověď na otázku, „zda může být live cinema
loutkovým principem“ (s. 8) a v závěru si na ní odpovídá tak, že „live cinema může v některých
případech fungovat jako loutkářský princip a dokonce naplnit podstatu definice loutky jako funkce“
(s. 64). K této odpovědi Švecová směřuje srozumitelnou, jasně strukturovanou cestou skrze celý
text, jež tak působí až na některé detaily velmi kompaktně.

Práce je uspořádána do dvou hlavních kapitol, přičež v první se autorka věnuje nejdříve zkoumání
toho, jak může být vymezeno loutkové divadlo i loutka jako jeho stěžejní komponent (2.1), a
následně pro práci ústřednímu pojmu live cinema, který nahlíží z několika perspektiv: jeho původ
ve filmovém diskurzu (2.2.1), historii používání filmového média v dějinách především českého
divadla (2.2.2), uvedení a rozvíjení pojmu v české divadelní praxi jeho nejviditelnější proponentkou
Petrou Tejnorovou (2.2.3) a několik nejvýraznějších příkladů užití live cinema v českém činoherním
divadle (2.2.4). Druhá kapitola je tvořena úvodním oddílem představujícím nejvýraznější české
tvůrce loutkového divadla, v jejichž práci se prvky live cinema vyskytují (3.1), kapitolou sloužící
jako úvodní úvaha nad principy a důsledky používání live cinema v loutkovém divadle (3.2) a
stěžejní kapitolou (3.3) představující jednotlivá témata či postupy vážící se k live cinema v
loutkovém divadle, které autorka identifikovala na základě jí vybraných a zkoumaných inscenací.

První z popisovaných kapitol je velmi uceleným a přitom s ohledem na formát diplomové práce
svým rozsahem a hloubkou adekvátním vhledem do zkoumané divadelní praxe se silným zřetelem k
divadelní a fakultativně filmové teorii. Vůči druhé by bylo možné namítnout, že po úvodním
představení tvůrců se částečně ztrácí do té doby srozumitelná struktura práce. Zvláštně působí i
členění poslední podkapitoly (3.3) na jednotlivé oddíly, které ovšem již nemají číslování a nejsou
tak zahrnuty do obsahu práce, což mohlo být důsledkem jejich různorodé délky, ovšem nabízí se
otázka, zda nebylo možné některé sloučit do ucelenějších podkapitol.

Metodologicky je práce ve své první půlce vystavěna velmi srozumitelně, autorka se zbytečně
nezabývá detaily, které by stály mimo zvolené téma a nabízí tak velmi přehledný vhled do
problematiky live cinema jakožto termínu i praxe. Problematičtěji se jeví druhá část, respektive její
závěrečná – a pro cíl práce nejdůležitejší – kapitola (3.3), která působí bez metodologického
vysvětlení jako sumář autorčiných postřehů; nutno ovšem dodat, že velmi precizních a
argumentovaných. Tento sumář je v jednotlivých postřezích podnětný, k centrální výzkumné otázce
se ovšem váže spíše intuitivně a právě jako soubor jednotlivých postřehů, u kterých není patrné,
podle jakého klíče byly vybrány a jakým způsobem se vztahují k závěru, tj. odpovědi na v úvodu
položenou výzkumnou otázku.

Autorka při odpovědi na ní využívá jako oporu především inscenaci Bílý tesák, u které se táže, zda
je stále možné uvažovat o loutkovém divadle, i když v ní nedochází k žádné manipulaci s loutkami
či objekty. Svou odpověď opírá o pojetí loutky jakožto funkce u J. Etlíka, a navrhuje odpověď, že
prostředky live cinema mohou být prostředky loutkovými, pokud jsou jako takové, tj. v funkci
loutky, použity. Toto tvrzení je vzhledem k srozumitelné a logicky vedené argumentaci zcela jistě
možné přijmout. Na druhou stranu se ovšem nabízí otázka, zda by jen s lehce odlišnou argumentací
nebylo možné tvrdit, že se jedná o obecně divadelní přístup a zda je nejvýhodnější uvažovat o
takovémto používání live cinema jako o realizaci loutkové funkce.

Práce má vysokou jazykovou i stylistickou úroveň, pracuje ukázkově s citacemi a zdroji (zde by
bylo možné podotknout, že kapitola 2.2.2 by snesla silnější oporu v uvedení zdrojů, ze kterých
prezentovaná tvrzení vycházejí) a je i vzhledem k nárokům kladeným na diplomové práce
metodologicky na adekvátní úrovni.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělení hodnocení A.

Ve Varšavě 10. června 2022 MgA. et MgA. Lukáš Brychta, Ph.D.